Auctores: Nam et – lauit] Rufin., *Symb.* 23 lín. 5/12 (p. 159) || delicta – suo] *cf.* Ps. Tertull., *Marc.* 2, 114 (p. 1429)

I, 33, 1: Sacra Scriptura: Tamquam – os suum] Is. 53, 7 || in humilitate – sublatum est] Act. 8, 33 (*cf.* Is. 53, 8) || Non clamabit – uocem eius] Is. 42, 2

Auctores: Nam quia – os suum ... in humilitate – sublatum est] Rufin., *Symb.* 20 lín. 8/9 + 12/14 (p. 157) || Isaias – sublatum est] Tertull., *Adu. Iud.* 13, 21-22 lín. 122/126 (p. 1389) || non aperuit – suum ... de quo – uocem eius] Cypr., *Quir.* 2, 13 lín. 15 + 18/19 (p. 46)

I, 33, 2: Sacra Scriptura: Dominus – percutientibus] Is. 50, 5-6 || Tacui – tacebo] Is. 42, 14

Auctores] Item – percutientibus] Cypr., *Quir.* 2, 13 lín. 15/16 (p. 46) || Et ipse – tacebo] Aug., *In Ps.* 82, 2 lín. 33/34 (p. 1141)<sup>86</sup> || Primo – potestatem] Aug., *In Ps.* 82, 2 lín. 23/27 (p. 1141)<sup>87</sup>

I, 33, 3: Deus<sup>1</sup> – silebit] Ps. 49, 3

Auctores: In nouissimo – iudicet] Aug., *In Ps.* 82, 2 lín. 34/38 (p. 1141)<sup>88</sup>

I, 34, 1: Sacra Scriptura: crucem – portauit] *cf.* Ioh. 19, 17 || Puer – humeros eius] Is. 9, 6

86 Elfassi, “Les Psaumes”, *art. c.*, 173-174 y 183.

87 Elfassi, “Les Psaumes”, *art. c.*, 173-174 y 183.

88 Elfassi, “Les Psaumes”, *art. c.*, 173-174 y 183.

Auctores: Quia crucem – humeros eius] Hier., *In Is.* 3, 9, 6/7  
lín. 28/29 (p. 126) || Isaias – ornamenta] Tertull., *Adu. Iud.*  
10, 11-12 lín. 93/95 (p. 1378) <sup>89</sup>

I, 34, 2: Sacra Scriptura: Isaac ... qui – portauit] *cf.* Gen. 22, 6  
Auctores: Sed solus – extulit] Tertull., *Adu. Iud.* 10, 12 lín. 86/92  
(p. 1378) <sup>90</sup> || quod etiam – gestantis] Tertull., *Adu. Iud.* 10,  
6 lín. 34/37 (p. 1376) <sup>91</sup>

I, 35, 1: Sacra Scriptura: ligno – suffixus] *cf.* Mathh. 27, 35;  
Marc. 15, 25; Luc. 23, 33; Ioh. 19, 18 || Ego – uiuentium] Ier.  
11, 19

Auctores: Quia crucem – humeros eius] Cypr., *Quir.* 2, 20 lín.  
1 + 4/5 (p. 57) || Ieremias – uiuentium] Hier., *In Ier.* 2, 110,  
1-2 (p. 147, 24 - p. 148, 1/2 + 6/7 + 13/14) <sup>92</sup>

I, 35, 2: Sacra Scriptura: Et erit – uitae tuae] Deut. 28, 66 ||  
Eleuatio – uespertinum] Ps. 140, 2

Auctores: Nam quid – in pane esse] Hier., *In Ier.* 2, 110, 2 (p.  
148, 13/15) (*cf.* etiam Tertull., *Adu. Iud.* 10, 12 lín. 96/102 [p.  
1378] <sup>93</sup>) || scriptum – uespertinum] Cypr., *Quir.* 2, 20 lín.  
6/7 + 16/17 (pp. 57-58) || Eleuatio – uespertinum ... siue  
quod – posuit] Aug., *In Ps.* 140, 5 lín. 2/5 (p. 2028) || sacri-  
ficium – uespera] Aug., *In Ps.* 64, 13 lín. 10/11 (p. 834) ||  
Dominus in cruce ... eleuans – nostra] Aug., *In Ps.* 62, 13 lín.  
9/15 (p. 801)

I, 35, 3: Sacra Scriptura: Et erit – humeros eius] Is. 9, 6 || Do-  
minus<sup>1</sup> – a ligno] Ps. 95, 10 || Cornua – eius sunt] Hab. 3, 4

89 Castro Caridad, Peña Fernández, *Isidoro de Sevilla, o. c.*, 92 n. 151.

90 Castro Caridad, Peña Fernández, *Isidoro de Sevilla, o. c.*, 92 n. 151.

91 Castro Caridad, Peña Fernández, *Isidoro de Sevilla, o. c.*, 92 n. 152.

92 Castro Caridad, Peña Fernández, *Isidoro de Sevilla, o. c.*, 92 n. 153.

93 Castro Caridad, Peña Fernández, *Isidoro de Sevilla, o. c.*, 92 n. 155.

|| exaltatus – seipsum] *cf.* Ioh. 12, 32 || Dominus<sup>2</sup> – claritate eius] Hab. 3, 19

Auctores: Apud – a ligno] Tertull., *Adu. Iud.* 10, 11-12 lín. 82/91 (p. 1378) || iuxta – a ligno] *cf.* Ps. Firm., *Consult.* 2, 6, 3 lín. 16/18 (p. 40) (*cf. infra* II, 26, 4) || Habacuc – tropaeum crucis] *cf.* Aug., *Ciu.* 18, 32 lín. 26/27 (p. 624) || Habacuc – ascensione crucis ... fortitudo mea] *cf.* Hier., *In Hab.* 2, 3 lín. 236/237 (p. 624) || de ascensione – fortitudo mea] *cf.* Hier., *In Is.* 4, 11, 10 lín. 22/23 (p. 153)

I, 36, 1: Sacra Scriptura: crucifixus est] *cf.* Mathh. 27, 35; Marc. 15, 25; Luc. 23, 33; Ioh. 19, 18 || manus eius ... clavis affixi sunt] *cf.* Ioh. 20, 25 || Foderunt – conspexerunt me] Ps. 21, 17-18 || Daudid ... legitur – quiescere] *cf.* Ps. 4, 9; *ibid.* 4, 9

Auctores: Quia crucifixus – conspexerunt me ... Quod – non est] Tertull., *Adu. Iud.* 13, 10-11 lín. 52/55 (p. 1386) || Foderunt – confossis] Aug., *Ciu.* 17, 17 lín. 25/31 (p. 583)

I. 36, 2: Sacra Scriptura: Manus – probatissima] Cant. 5, 5 || fixuras clauorum] *cf.* Ioh. 20, 25

Auctores: Sed hoc – suspenditur] Tertull., *Adu. Iud.* 13, 11 lín. 56/58 (p. 1386)

Isidorus: In Canticis – clauorum] *cf. Hispal.* II 13 (pp. 175-176)

I, 36, 3: Sacra Scriptura: Si affiget ... homo – confiximus te] Mal. 3, 8 || Me – tota] Mal. 3, 9

Auctores: Et per – iniecerunt eum] Hier., *In Mal.* 3 lín. 206/209 (p. 932) + lín. 283/284 et 289 (pp. 934-935)

I, 36, 4: Sacra Scriptura: Et aspicient – primogeniti] Zach. 12, 10 || quem dolebunt] *cf.* Hab. 3, 10 || cum uiderint – regnantem] *cf.* Luc. 9, 26

Auctores: Quod etiam – deprehendimus] Hier., *In Zach.* 3, 12 lín. 274/277 (p. 867) + lín. 288/289 (p. 868) || quem dolebunt – regnantem] Hier., *In Zach.* 3, 12 lín. 307/308 (p. 868)

I, 37, 1: Sacra Scriptura: inter duos – esset] *cf.* Matth. 27, 38; Marc. 15, 27; Luc. 23, 33 || Et inter – deputatus est] Is. 53, 12 || In medio ... duorum – cognosceris] Hab. 3, 2

Auctores: Nam quod – deputatus est] Aug., *In euang. Ioh.* 117, 3 lín. 20/23 (p. 653) || Et Habacuc – latronum] Aug., *Ciu.* 18, 32 lín. 5/7 (p. 623) (*cfr etiam Hier., In Hab.* 2, 3 lín. 95 [p. 620] + lín. 107/109 [p. 621])